
ANO XXII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 07 de Novembro de 2019 - Nº 5836  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      14 

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de execução do Contrato nº. 0140/2019, ficando 
prorrogado pelo período de 21 de Novembro de 2019 à 21 de 
Fevereiro de 2020, perfazendo um total de 92(noventa e dois) dias, 
referente a execução dos serviços de conclusão da construção da 
Unidade de Acolhimento (UA), situada na travessa São Vicente, s/n, 
Bairro do Jacintinho em Maceió. 
  
DO PRAZO: O prazo de execução do Contrato nº. 0140/2019 fica 
prorrogada por mais 92 (noventa e um dois) dias, contados do fim da 
vigência anterior, permanecendo inalterado o prazo de vigência do 
contrato, tendo sua eficácia após publicação no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, nos termos do art. 57, 
§1º da Lei nº. 8.666/1993. 
  
DOS RECURSOS: A despesa com a contratação de que trata o 
objeto deste contrato corre à conta do seguinte crédito orçamentário, 
constante do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde para o 
exercício financeiro de 2019: 
  
Projeto Atividade 10.302.0022.10660005 – Construção e Ampliação de Unidade de Saúde de Serviços 
Especializados 

Elemento de Despesa Fonte de Financiamento Valor (R$) 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 
0040.00.000 ASP R$ 137.624,23 

0400.02.002 – Atenção 
Especializada 

R$ 352.368,02 

Valor Total R$ 489.922,25 

  
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8DBC743E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 134/2019, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 
Administrativo nº. 05800.050220/2019 da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de medicamentos, sagrando-se como vencedoras as 
empresas: 
  
Item 01: COMERCIAL VALFARMA EIRELI, com o CNPJ nº. 
02.600.770/0001-09, com sede na Rua Herbene, nº. 455 - Lote 1216-
A - Quadra 40-A - Bairro: Messejana - Fortaleza/CE - CEP Nº. 
60.842-120, no valor global de R$ 140.400,00 (Cento e quarenta mil e 
quatrocentos reais). 
  
Item 02: DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - 
EPP, com o CNPJ nº. 31.556.536/0001-11, com sede na Rua ST 
SPLM, Conjunto 9, s/nº. - Lote 4 - Setor Placa da Mercedes (Núcleo 
Bandeirante) - Brasília/DF - CEP Nº. 71.732-090, no valor global de 
R$ 16.560,00 (Dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais). 
  
Item 03 e 04: SANFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 00.895.119/0001-70, com sede na Rua 
Radialista Wolney Silva, nº. 390 - Conjunto Medici II - Bairro: Luzia 
- Aracaju/SE - CEP Nº. 49.048-320, no valor global de R$ 154.000,00 
(Cento e cinquenta e quatro mil reais). 
  
Itens 05, 06 e 11: DROGAFONTE LTDA, com o CNPJ nº. 
08.778.201/0001-26, com sede na Rua Barão de Bonito, nº. 408 - 
Bairro: Várzea - Recife/PE - CEP Nº. 50.740.080, no valor global de 
R$ 905.300,00 (Novecentos e cinco mil e trezentos reais). 
  
Itens 07 e 08: UNI HOSPITALAR LTDA, com o CNPJ nº. 
07.484.373/0001-24, com sede na Rua Alagoas, nº. 253 - Bairro: 
Ipsep - Recife/PE - CEP Nº. 51.350-560, no valor global de R$ 
438.000,00 (Quatrocentos e trinta e oito mil reais). 
  

Itens 09 e 12: ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME, com o CNPJ nº. 
28.911.309/0001-52, com sede na Rua Serra Negra, nº. 78 - Galpão 02 
- Bairro: Praia do Morro - Guarapari/ES - CEP Nº. 29.216-560, no 
valor global de R$ 187.500,00 (Cento e oitenta e sete mil e quinhentos 
reais). 
  
Item 10: LÍGIA MARIA CARNEIRO – ME, com o CNPJ nº. 
29.228.930/0001-89, com sede na Avenida Prefeito Guiomar de Jesus 
Lopes, nº. 418 – Bairro: São Miguel - Francisco Beltrão/PR - CEP Nº. 
85.602-510, no valor global de R$ 18.500,00 (Dezoito mil e 
quinhentos reais). 
  
Itens 13 e 14: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, com o CNPJ nº. 44.734.671/0001-51, 
com sede na Rod. Itapira-Lindoia, Km. 14. s/nº. - Bairro: Ponte Preta -
Itapira/SP - CEP Nº. 13.970-970, no valor global de R$ 270.000,00 
(Duzentos e setenta mil reais). 
  
Itens 17 e 18: ASLI COMERCIAL EIRELI, com o CNPJ nº. 
01.578.276/0001-14, com sede na Rua Tenente Silveira, nº. 675 - Sala 
105 - Bairro: Centro - Florianópolis/SC - CEP Nº. 88.010-301, no 
valor global de R$ 253.000,00 (Duzentos e cinquenta e três mil reais) 
  
Item 23: ZUCK PAPEIS LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 
23.232.280/0001-69, com sede na Rua Buenópolis, nº. 200 - Acesso 
BR 324 - Bairro: Subaé - Feira de Santana/BA - CEP Nº. 44.094-594, 
no valor global de R$ 72.049,00 (setenta e dois mil e quarenta e nove 
reais). 
  
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2D1B3A68 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
AVISO DE COTAÇÃO - Nº. 067/2019. 

 
A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
DELEGADOS/ARSER, por meio da Divisão de Compras, informa 
que está recebendo cotação de preços, para o Processo Administrativo 
nº: 6700.093948/2019 
Objeto: Registro de Preço para eventual e futura Contratação de 
Serviços de Limpeza de Reservatórios de água (cisternas e caixas 
d’águas), para atendimento aos diversos Órgãos e Entidades da 
Administração Pública do Município de Maceió. 
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 
Site http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
compras@arser.maceio.al.gov.br (82) 3315-3713 / ramal 5113. 
ARSER Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió - 
AL CEP:57020-680 
  
Maceió/AL, 06 de Novembro de 2019. 
  
FABRÍCIO DE VASCONCELOS COSTA  
Assessor - Setor de Compras/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B6986AF6 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
HOMOLOGAÇÃO 

 
HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 133/2019, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 
Administrativo nº. 6700.036080/2019 da AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER, 



ANO XXII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 07 de Novembro de 2019 - Nº 5836  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      15 

tendo por objeto o registro de preços para aquisição fraldas 
descartáveis, sagrando-se como vencedoras as empresas: 
  
Itens 02, 03, 07, 12, 13, 14, 15 e 16: IMPACTO MED EIRELI - 
ME, com o CNPJ nº. 30.109.731/0001-30, Avenida Governador 
Afrânio Lages n°.311-B – Bairro: Jacintinho - Maceió/AL - CEP Nº. 
57.040-480, no valor global de R$ 5.394.164,80 (Cinco milhões, 
trezentos e noventa e quatro mil, cento e sessenta e quatro reais e 
oitenta centavos). 
  
Item 01: PENEDO DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI - 
ME, com o CNPJ nº. 34.016.593/0001-04, situada na Praça Largo de 
Fátima, nº. 36 - Bairro: Centro - Penedo/AL - CEP Nº. 57.200-000, 
perfazendo o valor global de R$ 14.850,00 (Quatorze mil, oitocentos e 
cinquenta reais) 
  
Item 05: CENTRAL DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA. - 
ME, com o CNPJ nº. 26.436.406.0001-05, ROD. BR 116, nº. 3.131 - 
Bairro: Messejana - Fortaleza/CE - CEP Nº. 60.842-395, no valor 
global de R$ 151.146,00 (Cento e cinquenta e um mil, cento e 
quarenta e seis reais) 
  
Itens 04, 06, 08, 09 e 10: GLOBALMED COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 24.191.943/0001-07, 
situada na Rua Sá e Albuquerque, nº. 614 - Bairro: Jaraguá -
Maceió/AL - CEP Nº. 57.022.180, perfazendo o valor global de R$ 
229.615,00 (Duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e quinze reais) 
  
Item 11: DIGUINHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRALDAS 
LTDA, com o CNPJ nº. 53.918.116/0001-70, situada na Rua 
Vereador José Nanci, nº. 595 – Bairro: Parque Jaçatuba – Santo 
André/SP - CEP Nº. 09.290-415, perfazendo o valor global de 
R$1.884.659,04 (Hum milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos) 
  
Maceió/AL, 22 de Outubro de 2019. 
  
RODRIGO BORGES FONTAN  
Diretor-Presidente/ARSER 

  
*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3C28D0E6 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
CONVOCAÇÃO 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009; 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR o Sr. MÁRIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n° 
17742-3, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SEMED, para no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação, 
COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, localizada na 
Avenida Governador Afrânio Lages, nº. 65 - Bairro: Farol, nesta 
capital, e assinar termo de opção de aposentadoria, bem como para 
tomar ciência das verbas que irão compor seu benefício de 
aposentadoria, e seus respectivos valores, contido no PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 07000.105507/2019, sob pena de 
arquivamento por falta de interesse. 
  
Maceió/AL, 01 de Novembro de 2019. 
  
FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE AZEVEDO  
Diretora- Presidente 
IPREV/MACEIÓ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FB54C2AC 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
CONVOCAÇÃO 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009; 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR o Sr. WALTER SIMÕES SOUZA JÚNIOR, 
matrícula n° 18834-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEMED, para no prazo de 15 (quinze) dias contados 
da publicação, COMPARECER a sede deste Instituto de 
Previdência, localizada na Avenida Governador Afrânio Lages, nº. 65 
- Bairro: Farol, nesta capital, e assinar termo de opção de 
aposentadoria, bem como para tomar ciência das verbas que irão 
compor seu benefício de aposentadoria, e seus respectivos valores, 
contido no PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 
07000.093915/2019, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 
  
Maceió/AL, 04 de Novembro de 2019. 
  
FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE AZEVEDO  
Diretora-Presidente 
IPREV/MACEIÓ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2ED4737A 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
CONVOCAÇÃO 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009; 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR, o Sr. JOSÉ ILDSON VIRGINIO GOMES 
PEREIRA, matrícula nº 18596-5, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS para COMPARECER a sede 
deste Instituto de Previdência, no prazo de 15 (quinze) dias contados 
da publicação, para tratar de assuntos do seu interesse, referente ao 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02100.063345/2019. 
  
Maceió/AL, 04 de Novembro de 2019. 
  
FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE AZEVEDO  
Diretora-Presidente 
IPREV/MACEIÓ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:51CB57EE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
CONVOCAÇÃO 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009; 
  
RESOLVE: 
  


